
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  46   Del  28-09-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA A 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO P CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO P 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO P 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO P 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE P 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI 
CIVARDI ERNESTO 
FIGONE DANIELE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI 
RAGAZZI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-09-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  46   Del  28-09-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

 PREMESSO che ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto Comunale il Consiglio Comunale 
può istituire il Consiglio Comunale dei Ragazzi con il compito di deliberare in via consultiva 
sui temi riguardanti gli aspetti della vita sociale relativi all’infanzia e all’adolescenza, 
demandando ad apposito Regolamento la disciplina delle modalità di elezione e 
funzionamento; 
 
 OSSERVATO che detto organismo è teso a favorire una idonea crescita socio - 
culturale dei ragazzi e delle ragazze nella consapevolezza dei diritti e dei doveri verso le 
istituzioni e la comunità, rendendo gli stessi protagonisti della vita democratica del 
territorio; 
 
 CONSIDERATO inoltre che: 
♦ il Consiglio Comunale dei Ragazzi costituisce la sede ideale dove i ragazzi si 

riuniscono per esprimere le loro opinioni, confrontare le loro idee e discutere 
liberamente nel rispetto delle regole stabilite dal presente Regolamento; 

♦ occorre pertanto disciplinare la composizione, l’elezione e le competenze; 
 

VISTA al proposta di Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi che consta 
di n. 7 articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
CON  VOTI  FAVOREVOLI, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  

e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ISTITUIRE per le motivazioni indicate in premessa il CONSIGLIO COMUNALE DEI 

RAGAZZI. 
 
2) DI APPROVARE il Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi che consta di n. 

7 articoli e del relativo allegato riguardante le “Procedure Elettorali” come da testo 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI 
RAGAZZI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-09-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Segretario Comunale 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-09-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-09-2009 
 

Albareto, li 30-09-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
          


